
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 2 

Via V. Cerulli, 15 - 65126 PESCARA (PE) – Tel/Fax: 085‐61100 
   C.F.: 91117450683 -   COD. MEC.: PEIC83100X 

e‐mail: peic83100x@istruzione.it  -   PEC: peic83100x@pec.istruzione.it 
www.istitutocomprensivopescara2.edu.it 

 
              

                                               
                                                  

Agli atti della Scuola 
All’Albo 
Al Sito WEB 

 
OGGETTO: Affidamento diretto di strumenti digitali per l’ apprendimento delle STEM, con affidamento  
                     diretto mediante Ordine di Acquisto (OdA) MEPA 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PSND) -Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. DDG 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. 
Missione 4, Componente1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a 
“Scuola 4.0:scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 
CUP:I29J21003320001 
CIG: Z7735EA0A8 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D. Lgs. n.50/2016; 
VISTO il DPR n. 75 del 08/03/1999; 
VISTA  la L. 107/2015, art 1, c. 56 e 58; 
VISTO il D.I n. 129 del 28 agosto 2018 recante “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle  

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio”2015, n. 107; 
VISTO  il D.I. 851/15 con cui è stato adottato il PNSD; 
VISTO  il D.I. 147/21 art. 1, con cui son state destinate le Risorse del PNSD per l’anno 2021; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. DDG 20   

luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente1, Investimento 3.2., del Piano  
Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0:scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di  
apprendimento e laboratori”; 

VISTA la Candidatura n 14247.0 inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 07/06/2021;   
VISTA la nota di autorizzazione prot. 43717 del 10/11/2021 per l’attuazione del progetto; 
VISTA l’assegnazione ed erogazione di risorse finanziarie vincolate alle finalità su esposte e iscritte in bilancio con  
             variazione n. 24 del 30/11/2021;   
VISTA  la delibera di approvazione del PA 2022; 
VISTO  il Regolamento per le attività negoziali approvato dal CdI; 
RILEVATA la necessità di dover procedere sollecitamente all’acquisto la fornitura indicata nel Progetto presentato in 
data 06/07/2022  prot. n. 9320 (che si considera allegato alla presente determina – All. 1) dell’Animatore Digitale Ins. 
Angela Cervone, visto il termine ultimo accordato per il perfezionamento dell’acquisto,  ossia 15/07/2021 ; 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto forniture compatibili con quelle  
relative alla presente procedura; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
VISTI gli art. 48, 50, 51 e 53 del DL 77/21 (Decreto Semplificazioni bis o Governance PRR); 
RILEVATO che l’importo di spesa rimane sotto la soglia di Competenza del Consiglio d’Istiuto/Dirigente Scolastico; 
VISTA la disponibilità dell’importo nella Aggr. A03/15 – Spazi e Strumenti Digitale per lo STEM – Avviso DGEFID 
10812/21; 
RITENUTO di ricorrere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”,  
in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire la  procedura prevista ex art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
nel rispetto del principio di rotazione degli operatori economici affidatari, che siano in possesso dei requisiti di cui 
all’art 80 e 83 del D. Lgs 50/2016; 



 
 
ACCERTATO che la Ditta Med Innovations Srl- Via I Maggio, 3b - 62100 Macerata (MC) - P.I. 01825450438 
ha nel          proprio catalogo MEPA i prodotti rispondenti agli specifici fabbisogni  della scuola, con un prezzo congruo a 
quello di mercato e al quale la ditta Med Innovation Srl con preventivo acquisto al Prot. n. 9366/2021 del 07/07/2022; 
ACQUISITA la documentazione riguardo la regolarità contributiva; 
 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 
di procedere all’acquisto del Kit Strumenti Digitali per l’Apprendimento delle STEM, mediante affidamento diretto,  
seguendo la procedura prevista ex art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 sul mercato elettronico (MEPA) con ODA 
(Ordine Diretto d’Acquisto) alla Ditta Med Innovations Srl Via I Maggio, 3b - 62100 Macerata (MC) - P.I. 
01825450438, come da preventivo indicato per un totale di € 16.000,00 - iva al 22% compresa. 
Nella fornitura dovranno essere ricompresi gli eventuali costi di trasporto, istallazione, assistenza al collaudo (se 
dovuto) e breve addestramento del personale. 
La Ditta si impegna, inoltre,  a consegnare attrezzature che rispettino il principio di non arrecare danni significativi 
agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art. 17 del regolamento UE 852/2020 (DNSH). 
Art. 3 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 
quinto d’obbligo, l’esecutore accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto ai sensi di quanto previsto 
dal D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 art. 106. 
Art. 4 
di impegnare la somma con imputazione all’Aggr. Aggr. A03/15 – Spazi e Strumenti Digitale per lo STEM – Avviso DGEFID 
10812/21 che ne presenta la disponibilità; 
Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi dall’invio dell’ordine. 
Art. 6 
Il Responsabile del Procedimento è la D.ssa Mariagrazia Santilli, Dirigente Scolastico dell’Istituto. 
Art. 7 
Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico. 

 
 

              LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
            Dott.ssa Mariagrazia Santilli 

                                                                                                                                        Firmato digitalmente 
All. 1 - Progetto 


